
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04969
 Del: 30/06/2014
 Esecutivo da: 30/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
 INTEGRAZIONE SERVIZIO  DI ASSISTENZA E COORDINAMENTO NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO EUROPEO "WAP - WALKING PEOPLE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER LA RENDICONTAZIONE FINALE   [procedura in economia] 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del C.C. N. 39/266  del 25.07.2013 sono stati approvati il Bilancio annuale di  Previsione 
2013,  il  Bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  investimenti,  il  programma  triennale  lavori 
pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  
58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 322/450 del 25.09.2013 è stato approvato il PEG 2013; 

- con D.G. n. 450/698 del 30.12.2013 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di esercizio 
provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29 aprile 2014, ha differito al 31.07.2014 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 per gli Enti Locali, con conseguente  applicazione dell’art. 
163 c. 1 e c. 3 del D. Lgs. 267/2000 relativo alla disciplina  del periodo di esercizio provvisorio;

Richiamata  la  DD 4202/2013 della Direzione Cultura Turismo e Sport  -  Servizio Sport  con la quale si  
disponeva  di  avvalersi  dell’Associazione  Culturale  Culter  di  Firenze  per  IL  servizio  di  gestione, 
organizzazione, coordinamento e assistenza  del progetto europeo “Wap-Walking People per accedere ai 
fondi europei;

Considerato che, nell’ambito del suddetto servizio, non sono ricomprese le spese di viaggio e soggiorno per  
la  partecipazione  di  due  rappresentanti  dell’Associazione  Culturale  Culter,  con  funzioni  di  assistenza  e 
coordinamento, ai meeting internazionali di Dresda e Madrid, per un rimborso forfettario di euro 2.000,00,  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04969



Iva inclusa, che sarà anche oggetto di idonea rendicontazione alla Commissione Europea, unitamente alle  
altre spese del progetto;

Considerato,  altresì,  che,  nell’ambito  del  suddetto  progetto,  è  previsto  –  come  da  contratto  con  la 
Commissione Europea – la rendicontazione finanziaria, richiesta dalla Commissione DG EAC, Sport Unit,  
relativa  a  tutti  partners  coinvolti  nel  progetto  e,  più  specificamente,  il  controllo  di  gestione  e  il  piano  
finanziario, il  coordinamento e la raccolta dei documenti dei partners europei, i  necessari rapporti con il  
responsabile del progetto della Commissione Europea stessa;

Ritenuto opportuno avvalersi, per gli adempimenti di cui sopra, dell’assistenza dell’Associazione Culturale 
Culter  -  che  ha  fornito,  con  competenza  e  professionalità,  il  servizio  di  assistenza  per  la  gestione,  
organizzazione  e  il  coordinamento  del  progetto  WAP  e  che  è  in  grado  di  assicurare,  con  efficacia  e 
tempestività, il supporto all’attività di rendicontazione del progetto stesso, in raccordo con gli altri partner  
europei - per un importo di euro 2.000,00, Iva inclusa, che sarà anche oggetto di idonea rendicontazione alla  
Commissione Europea;

Dato  atto  dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA,  delle 
prestazioni medesime, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento del servizio richiesto;

Dato atto della congruità dei preventivi-offerta presentati dall’Associazione Culturale Culter, conservati agli  
atti del Servizio Sport;

Preso  atto  del  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  di  regolarità  contributiva  dell’Associazione 
Culturale Culter, come da autocertificazione conservata agli atti del Servizio Sport;

Dato atto che il R.U.P. è la Dr.ssa Carla De Ponti e che il CIG è il seguente: ZE70FEA6E1

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs .267/2000;

Visto l’art. 125, c. 11 del D. Lgs. 163 del 12.04.2016;

Visto l’art. 10, comma 3 e l’Allegato 1 lett. b) del Regolamento comunale delle spese in economia;  

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  integrare  il  servizio  affidato  all’Associazione  Culturale  Culter,  di  cui  alla  DD  4202/2013, 
ricomprendendovi i costi di viaggio e soggiorno per la partecipazione di due rappresentanti della 
medesima Associazione, con funzioni di assistenza e coordinamento, ai meeting internazionali di  
Dresda  e  Madrid,  nell’ambito  del  progetto  europeo  WAP  -  It’s  never  too  late  to  start,  per  un 
rimborso forfettario di euro 2.000,00 = iva compresa;

2) di affidare all’ Associazione Culturale Culter il servizio di assistenza per la rendicontazione finale  
nell’ambito del progetto europeo WAP – Walking People – per l’importo di euro 2.000,00= iva 
compresa;

3) di  dare  atto  che  i  suddetti  importi  di  spesa  saranno  oggetto  anche  di  idonea  rendicontazione 
finanziaria alla Commissione Europea;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04969



4) di sub-impegnare, relativamente al punto 1)  la somma di euro 2.000= iva compresa a favore 
dell’Associazione Culturale Culter (cod. beneficiario 37890) sul cap. 31380 imp. 13/6757

5) di sub-impegnare, relativamente al punto 2)  la somma di euro 2.000= iva compresa a favore 
dell’Associazione Culturale Culter (cod. beneficiario 37890) sul cap. 31380 imp. 13/6757

Firenze, lì 30/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31380 0 13/006757 04 2000
2) 31380 0 13/006757 05 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04969


